دست‌کم از اواخر سدهٔ دوم قمری در اندلس رواج یافت و از آنجا که با پذیرش و تشویق محافل رسمی و ادبی روبه‌رو نشد، در سدهٔ سوم قمری به قالب موشّحه در آمد؛ شعری دوری و فصیح که خَرجه‌های عامیانه و یا غیرعربی را از همان زجلهای رایج گرفت. البته گرایش مردم کوچه‌وبازار به لطافت‌های زبان ساده و عامیانهٔ زجل، سبب شد که زجل مصطلح در سدهٔ چهارم قمری پدید آید و نزدیک به دو سدهٔ بعد با ابن‌قُزمان (د. ۵۵۴ق/ ۱۱۵۹م) به اوج برسد (عبّاس، ۱۹۹۷م، ۸-۱۷۷ و کورینته، ۱۴۲۸ق، ۹-۲۳۴). بعضی از اسناد تاریخی نیز گواه تقدّم زجل بر موشّحه است. در نسخه‌ای خطّی به زبان عربی که به سال ۱-۴۴۰ق/۱۰۴۱م نوشته شده است و اصل لاتین آن قطعاً بسیار کهن‌تر بوده، به گزیده‌ای از قوانین کلیسا اشاره شده است که یکی از بندهای آن می‌گوید: «روحانیان حق ندارند در جشنهای عروسی که در آن زجل خوانده می‌شود و نیز در مجالس نوشخواری شرکت کنند. آنها باید پیش از آغاز موسیقی و رقص، مجلس را ترک نمایند». همچنین در رساله‌ای دربارهٔ تنظیمات بازار اندلس که در ۳۱۹ق/۹۳۱م نوشته شده است، محتسبی به نام ابن‌عبدالرؤوف می‌گوید: «زمانی که مردم به حج یا جهاد خوانده می‌شوند، کسانی که در بازارها به زجل خوانی و دیگر انواع غنا مشغول‌اند باید کار خود را تعطیل کنند، اما اگر در ترانه‌های خود مردم را به حج و جهاد ترغیب نمایند، کارشان بی‌اشکال است» (Jayyusi, 1992, 409).

بیهوده نیست که برخی پیدایش زجل و موشحه را پاسخی به نیازهای نوین موسیقایی در اندلس دانسته‌اند (برای نمونه، نک: عباس، ۱۹۹۷م، ۱۷۳؛ ضیف، بی‌تا، ۱-۴۵۰ و بیومی، ۱۹۸۰م، ۶-۹۵) و بر این باورند که این شعرها هنوز هم در صدر شعرهای خنیایی قرار دارد (یوسف، ۱۹۸۶م، ۶۳/۲).

نکته مهم در این زمینه، همزمانی تقریبی پیدایش زجل و موشح با دگرگونیهای گسترده در موسیقی اندلس پس از مهاجرت ابوالحسن علی بن نافع ملقب به زریاب (د. ۲۳۸ق/۸۵۲م)، موسیقیدان بزرگ ایرانی‌تبار، از بغداد به قرطبه در سال ۲۰۶ق/۸۲۲م است که بعد از این بدان اشاره خواهیم کرد.

### اروپایی نبودن شعر خنیایی اندلس

اینک که پیدایش شعر خنیایی در اندلس و ویژگیهای آن بیان شد، باید به ریشه‌های این شعر پرداخت. همان‌گونه که پیش از این آمد، آرای متعارضی در این باره وجود دارد.

که آن را برگرفته از شعر خنیایی ایران بدانیم؛ زیرا افزون بر آن که خنیاگری و شعر خنیایی پارسی، پیشینه‌ای بسیار روشن و دیرین دارد، کسانی که این گونه هنری را به سنت ادب عربی و سپس اندلسی منتقل نموده‌اند، جملگی ایرانی و یا دست‌کم ایرانی‌تبار بوده‌اند.

### منابع

- ابن بسّام، ابوالحسن علی شنتربینی، (۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م). *الذخیره فی محاسن أهل الجزيرة*، تحقیق إحسان عبّاس، بیروت: دار الثقافة.
- ابن حجّه، حموی، *(بلوغ الأمل فی فن الزجل)*، تحقیق رضا محسن قریشی، وزارة الثقافة والإرشاد القومي، دمشق.
- ابن خلدون، (۱۴۰۸ق/۱۹۸۸م). *تاریخ*، تحقیق خلیل شحاده، دار الفکر، ط ۲، بیروت.
- ابن رشیق، أبوعلی قیروانی، *العمدة*، تحقیق محمد محیی الدین، دار الجیل، ط ۵، ۱۴۰۱ق/۱۹۸۱م.
- ابن سناءالملک، ابوالقاسم سعید بن جعفر، (۱۳۶۸ق/۱۹۴۹م). *دار الطراز فی عمل الموشحات*، تحقیق جودة الرکابی، دمشق.
- ابن سیده، ابوالحسن علی بن اسماعیل، (۱۴۱۲ق/۲۰۰۰م). *المحکم والمحیط الأعظم*، تحقیق عبدالحمید هندوای، دارالکتب العلمیة، ط ۱، بیروت.

ابن عبدربه، أبو عمر شهاب الدین أحمد، (۱۴۰۴ق). *العقد الفريد*، دار الکتب العلمیة، ط ۱، بیروت.
أبو الفرج اصفهانی، علی بن الحسین، (۱۴۰۷ق/۱۹۸۶م). *الأغانی*، تحقیق عبدالله علی مهنا، دار
الفکر، ط ۱، بیروت.

ألوجی، عبدالرحمن، (۱۹۸۹م). *الإيقاع فی الشعر العربی*، دار الحصاد، ط ۱، دمشق.
أنیس، إبراهيم، (۱۹۵۲م). *موسیقی الشعر*، مكتبة الأنجلو مصریة، ط ۲، قاهرة.
أهوانی، عبدالعزيز، (۱۹۵۷م). *الزجل فی الأندلس*، معهد الدراسات العربیة.
باقر، علیرضا، (۱۳۹۱ش). *چهره‌های نامدار اندلس*، بنیاد دانشنامه‌نگاری ایران، چ ۱، تهران.
بروکلیمان، کارل، (بی‌تا). *تاریخ الأدب العربی*، ترجمه عبدالحلیم النجار، دار المعارف، ط ۵، قاهره.
بویس، مری و فارمر، هنری جورج، (۱۳۶۸ش). *دو گفتار در باره‌ی خنیاگری و موسیقی ایران*،
ترجمه بهزاد باشی، انتشارات آگاه، چ ۱، تهران.
بویس، مری، (۱۳۶۸). «گوسانه‌های پارتی و سنت‌های خنیاگری در ایران»، ترجمه مه‌ری شرفی، در
*چیستا*، ش ۶۶ و ۶۷، صص ۸۰-۷۵۶، اسفند ۱۳۶۸ و فروردین ۱۳۶۹ش.

بهار، محمدتقی، (۱۳۳۳ش). *شعر در ایران*، تهران.
بیومی، محمد رجب، (۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م). *الأدب الأندلسی بین التآثر والتأثیر*، جامعة الإمام محمد بن
سعود الإسلامیة.

پالنیثیا، آنخل گونزالس، (بی‌تا)، *تاریخ الفكر الأندلسی*، ترجمه حسین مونس، مكتبة الثقافة الدینیة.
ثعالبی، ابومنصور عبدالملک بن محمد، (۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م). *فقه اللغة وسر العربیة*، تحقیق عبدالرزاق
المهدی، دار إحياء التراث العربی، ط ۱، لبنان.

خانلری، پرویز، (۱۳۶۷ش). *وزن شعر فارسی*، انتشارات توس، چ ۲، تهران.
خلوصی، صفاء، *فن التقطیع الشعری والقفیة*، مكتبة المثنی، ط ۵، بغداد، ۱۹۷۷م.
خلیل، فراهیدی، (۱۴۰۹ق). *کتاب العین*، تحقیق مهدی مخزومی و ابراهیم سامرائی، مؤسسه دار
الهجرة، ط ۲.

تاریخ الأدب العربی، دار العلم للملایین، ط ۲، بیروت.
قزوینی، محمد، بیست مقاله، کتاب فروشی ابن سینا، تهران، ۱۳۳۲ش.
کورینته، فدریکو، (محرم ۱۴۲۸ق). «أدلة جديدة على الأصول العربیّة لبنیة التوشیح و الزجل
الدوریّة» فی مجمع اللغة العربیّة، ش ۸۷.
گلبن، محمد، (۱۳۵۱ش). بهار و ادب فارسی، تهران.
مبرّد، ابوالعباس محمد بن یزید، (۱۴۱۷ق/۱۹۹۷م). الکامل فی اللغة والأدب، تحقیق محمد ابوالفضل
ابراهیم، دار الفكر العربی، ط ۲، قاهره.
مسعودی، علی بن الحسین، (۱۳۶۳ش/۱۹۸۴م). مروج الذهب، تحقیق یوسف أسعد داغر، دار الهجرة،
ط ۲، قم.
مقری، شهاب الدین احمد، (۱۹۹۷م). نفع الطیب من غصن الأندلس الرطیب، تحقیق احسان عبّاس،
دار صادر، ط ۲، بیروت.
مکی، طاهر احمد، (۱۴۰۷ق/۱۹۸۷م). دراسات أندلسیّة فی الأدب والتاریخ والفلسفة، دار المعارف، ط ۳.
مینوی، مجتبی، (۱۹۵۴م). «یکی از فارسیات ابونواس» در مجله دانشکده ادبیات دانشگاه تهران،
سال اول، شماره ۳، صص ۷۷-۶۲.

- ناشناخته، (۱۳۸۱ش)، تاریخ سیستان، تصحیح محمدتقی بهار، انتشارات معین، چ ۱، تهران.
- بی‌نا، (۱۳۱۸ش). مجمل التواریخ والقصص، تصحیح محمدتقی بهار، بی‌جا.
- ناصرخسرو، (۱۳۶۸ش). دیوان، تصحیح مجتبی مینوی و مهدی محقق، انتشارات دانشگاه تهران، ط ۳، تهران.
- نویری، شهاب‌الدین أحمد بن عبدالوهاب، (۱۴۲۳ق). نهاية الأرب فی فنون الأدب، دار الکتب والوثائق القومیة، ط ۱، قاهره.
- وحیدیان، تقی، (۱۳۹۰ش). بررسی منشأ وزن شعر فارسی، به‌نشر، مشهد، چ ۴.
- هیگل، احمد، (۱۹۷۹م). الأدب الأندلسی من الفتح إلى سقوط الخلافة، دار المعارف، ط ۷، القاهرة.
- یاقوت حموی، (۱۴۰۰ق/۱۹۸۰م). معجم الأدباء، دار الفکر، ط ۳، بیروت.
- یوسف، حسنی عبدالجلیل، (۱۹۸۶م). موسیقی الشعر العربی، الهيئة المصریة العامّة للکتاب، قاهره.
- EF<sup>2</sup> (The Encyclopaedia of Islam, Secand Edition).*
- Jayyusi, Salma Khadra, *The Legacy of Muslim Spain*, Leiden, Brill, 1992.